UNIVERZITA HRADEC KRÁLOVÉ

Pedagogická fakulta

BAKALÁŘSKÁ PRÁCE

2015 Alena Kloučková, DiS.

Univerzita Hradec Králové

Pedagogická fakulta

Katedra sociální patologie a sociologie

Volný čas jako faktor rizikového chování mládeţe

Bakalářská práce

Autor: Alena Kloučková

Studijní program: B7507 Specializace v pedagogice

Studijní obor: Sociální patologie a prevence

Vedoucí práce: prof. PhDr. Blahoslav Kraus, CSc.

Hradec Králové 2015

UNIVERZITA HRADEC KRÁLOVÉ
Pedagogická fakulta

Akademický rok: 2014/2015

ZADÁNÍ BAKALÁŘSKÉ PRÁCE
(PROJEKTU, UMĚLECKÉHO DÍLA, UMĚLECKÉHO VÝKONU)

Jméno a příjmení: Alena Kloučková

Osobní číslo: P12756

Studijní program: B7507 Specializace v pedagogice

Studijní obor: Sociální patologie a prevence

Název tématu: Volný čas jako faktor rizikového chování mládeţe

Zadávající katedra: Katedra sociální patologie a sociologie

Z á s a d y p r o v y p r a c o v á n í:

Pojetí a charakteristika rizikového chování, příčiny rizikového chování. Volný čas jako faktor

rizikového chování, činitelé ovlivňující volný čas. Vymezení kategorie mládeţe, rizikové

chování mládeţe ve volném čase. Empirická část - role volného času v souvislosti

s rizikovými projevy chování mládeţe. Metody výzkumu - případové studie.

Rozsah grafických prací:

Rozsah pracovní zprávy:

Forma zpracování bakalářské práce:

Seznam odborné literatury:

Vedoucí bakalářské práce: prof. PhDr. Blahoslav Kraus, CSc.

Katedra sociální patologie a sociologie

Oponent bakalářské práce: Mgr. Lucie Špráchalová

Datum zadání bakalářské práce: 14.2.2014

Termín odevzdání bakalářské práce:

Z.S.

doc. PhDr. Pavel Vacek, Ph.D. PhDr. Václav Bělík, Ph.D.

děkan vedoucí katedry

Prohlášení

Prohlašuji, ţe jsem svou bakalářskou práci zpracovala samostatně pod vedením svého

vedoucího bakalářské práce a uvedla jsem v ní všechnu pouţitou literaturu a jiné zdroje.

V Hradci Králové dne 16. 10. 2015

Alena Kloučková

Poděkování

Mé poděkování patří především vedoucímu mé bakalářské práce, prof. PhDr. Bohuslavu

Krausovi, CSc., kterému vděčím za odborné vedení, cenné připomínky a za poskytnuté

konzultace.

Anotace

KLOUČKOVÁ, Alena. Volný čas jako faktor rizikového chování mládeže. Hradec Králové:

Univerzita Hradec Králové, Pedagogická fakulta, 2015. 58 s. Bakalářská práce.

Bakalářská práce popisuje problematiku rizikového chování mládeţe ve volném čase.

Vymezuje a definuje základní pojmy zmiňované problematiky - volný čas, mládeţ a rizikové

chování.

Blíţe specifikuje činitele, které volný čas ovlivňují - rodinu, školu, vrstevníky, média

a lokální prostředí. Dále se zabývá pojmem mládeţ v kontextu dospívání a volného času.

Kapitola o rizikovém chování charakterizuje takové chování ve volném čase mládeţe.

Popisuje závislostní chování, vandalismus a adrenalinovou a hazardní zábavu. Výzkum vlivu

volného času na rizikové chování mládeţe obsahuje tři skutečné případové studie. Z nich je

patrné, ţe volný čas je faktorem rizikového chování mládeţe.

Klíčová slova: volný čas, mládeţ, rizikové chování

Annotation

KLOUČKOVÁ, Alena. Leisure Time as a Factor of Youth Risk Behaviour. Hradec Kralove:

Hradec Kralove University, Faculty of Pedagogy, 2015; 58 pages. Bachelor Thesis.

This thesis deals with the issue of youth risk behaviour and leisure time. It defines the key

related concepts such as - leisure time, youths and risk behaviour and then it elaborates

on factors that affects leisure time of youths such as family, school, peers, media and their

community environment. Also it explains further about the relatioship between growing-up

and how youths spend their leisure time. The chapter on risk behaviour describes ways

of youth leisure time behaviour including addictive behaviour, vandalism, andrenaline

activities and gambling. The thesis is based on analysis of three case studies, and it shows that

leisure time is a significant factor of youth risk behaviour.

Key words: leisure time, youths, risk behaviour

Obsah

ÚVOD ...................................................................................................................................... 9

1 CHARAKTERISTIKA VOLNÉHO ČASU .................................................................... 11

1.1 Funkce volného času ................................................................................................ 11

1.2 Činitelé ovlivňující volný čas ................................................................................... 12

1.2.1 Rodina .............................................................................................................. 13

1.2.2 Škola ................................................................................................................. 16

1.2.3 Vrstevníci ......................................................................................................... 17

1.2.4 Média ................................................................................................................ 19

1.2.5 Lokální prostředí .............................................................................................. 20

2 CHARAKTERISTIKA MLÁDEŢE ................................................................................ 21

2.1 Mládeţ a dospívání ................................................................................................... 22

2.2 Mládeţ a volný čas ................................................................................................... 24

3 CHARAKTERISTIKA RIZIKOVÉHO CHOVÁNÍ ..................................................... 25

3.1 Geneze rizikového chování ...................................................................................... 26

3.2 Rizikové chování mládeţe........................................................................................ 28

3.3 Rizikové chování mládeţe ve volném čase .............................................................. 28

3.3.1 Závislostní chování .......................................................................................... 29

3.3.2 Vandalismus ..................................................................................................... 34

3.3.3 Adrenalinové a hazardní zábavy ...................................................................... 34

4 VÝZKUM VLIVU VOLNÉHO ČASU NA RIZIKOVÉ CHOVÁNÍ MLÁDEŢE ...... 36

4.1 Metodologická východiska ...................................................................................... 36

4.2 Interpretace výzkumu vlivu volného času na rizikové chování ............................... 38

4.3 Shrnutí výzkumu vlivu volného času na rizikové chování....................................... 53

ZÁVĚR .................................................................................................................................. 54

SEZNAM POUŢITÝCH ZDROJŮ .................................................................................... 56

-9-

Úvod

Neodmyslitelnou součástí našich ţivotů je volný čas. Kolik ho člověk má, jak s ním nakládá

a rozvrhuje si jej, je individuální. V dospívání máme volného času ze všech ţivotních období

nejvíce. Zároveň je toto období dobou velkých změn.

V dnešní společnosti se často setkáváme s případy, kdy se mladí lidé chovají nevhodně

a porušují tím normy, ať uţ zákonné nebo sociální. Pro dospívání je charakteristickým

znakem, ţe se v něm postupně odpoutáváme od rodiny, která na nás přestává mít vliv.

Do popředí se dostávají vrstevníci, kteří mají podobné problémy v dospívání. Ti nám nejvíc

rozumí a chápou nás a mají podobné názory. S nimi pak trávíme volný čas - dobu, kdy si

můţeme dělat, co chceme a to, co nás baví.

Mladí lidé často napodobují své chování mezi sebou, aby nezůstávali od ostatních „pozadu“,

někdy imitují i chování dospělých, kterými se touţí brzy stát. Některé chování není vhodné,

avšak lákavé. Mnohdy jím ohroţují druhé, ale především sebe. Jde např. o kouření cigaret,

popíjení alkoholu, experimentování s jinými návykovými látkami, nebo také vandalismus,

krádeţe či agresivita, kterou si dokazují svou sílu, v nejhorších případech můţe jít o fyzické

ubliţování druhým s nevratnými následky.

Kolem svého okolí vídám spousty dospívajících, kteří se jen tak poflakují, nic nedělají

a inklinují k podobným aktivitám ve svém volném čase. Takové chování je rizikové

a do budoucna je můţe ohrozit ze zdravotního, ale také sociálního či psychologického

hlediska.

Moje bakalářská práce nese název „Volný čas jako faktor rizikového chování mládeţe“. Téma

jsem si zvolila kvůli stále narůstajícímu rizikovému chování mezi mládeţí, které vidím

ve svém okolí a často slýchám i ze zpráv. Ráda bych teoreticky shrnula, co vše na dítě během

jeho nesloţitějšího ţivotního období působí, jaký na něj má vliv a jak vyuţívá svůj volný čas,

který bývá mnohdy vyplňován různými formami rizikového chování. V empirické části

dokazuji na skutečných příbězích, jak volný čas (ale také jiné faktory) souvisel se vznikem

rizikového chování.

V první kapitole se věnuji volnému času a faktorům, které na něj působí - od rodiny,


[…]


roli rodiny, prostřednictvím které se osobnost člověka vyvíjí jiţ od samého počátku. Rodiče

jsou nám nepostradatelným vzorem, výchovným činitelem a utvářejí také vzorce

pro vyuţívání našeho volného času. Velmi výrazný vliv pak dále mají na způsob trávení

volného času vrstevníci. V období dospívání jsou vrstevníci nedílnou součástí ţivota kaţdého,

dostávají se do popředí před vlivem rodiny. Nutno však podotknout, ţe s jakými vrstevníky se

dospívající stýká, jak si je vybírá, můţe do jisté míry souviset i s jeho rodinou a výchovou

a také uznávanými hodnotami rodiny, které jsou dítěte vštípeny. Vrstevníci znamenají mnoho,

někdy ještě víc. Společně s nimi tráví dospívající hodně volného času a věnují se různým

činnostem, které jim jsou blízké. Bohuţel jsou tyto činnosti leckdy rizikové.

Další kapitola teoretické části vystihuje mládeţ a dospívání, které je nerozlučnou součástí

tohoto období. Dítě dospívá, utváří svou osobnost, má potřebu se osamostatnit, chce být

přijímáno a chce vstoupit do světa dospělých. Je to běh na dlouhou trať plný překáţek

a pokušení. Mládeţ ve volném čase, který tráví zejména se svými vrstevníky, experimentuje

se svým ţivotem a hledá, jakou cestou se má vydat.

Rizikové chování jsem v následující kapitole nejprve vymezila teoreticky, popsala jeho genezi

a pak jsem se věnovala jeho různorodým formám. Z mého pohledu je nejčastějším rizikovým

chováním závislostní chování - kouření cigaret, alkohol a marihuana, a dále také nelátkové

závislosti - mobilní telefony, počítačové hry, patologické hráčství a internet. Nelátkovým

závislostem někdo přikládá malý význam, ale pravdou je, ţe toto chování je stejně tak

návykové, jako návykové látky. A také nebezpečné, o tom nemůţe být pochyb. Vandalismu

se dospívající dopouštějí skrze ničení veřejných majetků a graffity, které můţeme, někdy

i obdivovat, na spousty místech v kaţdém městě či vesnici. Důleţité mi přišlo jmenovat

vybrané formy adrenalinové a hazardní zábavy, kterých není ve volném čase mládeţe málo.

Z výzkumu vlivu volného času na rizikové chování mládeţe mi vyšlo najevo, a tím jsem

potvrdila i svou domněnku, ţe uţívání návykových látek (cigaret, alkoholu a marihuany) je

u dnešní mládeţe velmi časté a zcela „normální“. Sami v něm nespatřují riziko a nedomýšlejí
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následky, které mohou pod jejich vlivem způsobit. Vrstevníci se spolu scházejí a uţívání

těchto návykových látek tvoří převáţnou výplň jejich volného času. Právě tyto návykové látky

bývají pak spouštěčem pro další rizikové chování - konkrétně vandalismus, krádeţe

a agresivní chování.

Zároveň jsem také zjistila, jak nesmírně důleţitý je vliv rodiny na dítě. Z případových studií

vyšla najevo skutečnost, ţe dospívající, kteří se ve svém volném čase ukláněli k rizikovému

chování, pocházejí ze špatně situovaných rodin, které se potýkaly s finančními obtíţemi

i s problémy s bydlením. Zásadní byla také dřívější či pozdější absence otce, nedostatečná

péče o děti, nezájem o jejich volný čas, který spolu netrávili jako rodina, a tak se dospívající

ještě více sblíţili a chtěli se identifikovat se svými vrstevníky.

Závěrem bych chtěla dodat následující: volný čas představuje pro mládeţ riziko. Je pro ně

nezbytností - potřebují se odreagovat a rozvíjet se, udrţovat styky se svým prostředím.

Na způsobu trávení volného času se ze všech činitelů nejvíce podepisují rodiče a vrstevníci.

V rodině získává mladý člověk základ pro své chování, pro svůj ţivotní styl, pro způsob

trávení volného času. Spolu s vrstevníky, které si vybírá, pak dospívající rozšiřují své obzory,

které se většinou přibliţují získanému základu z rodiny. Pokud rodina selhává a neuspokojuje

všechny potřeby dítěte, za které lze i povaţovat naučení se, jak trávit volný čas, pak se tento

čas stává rizikový. Dospívající nalezne oporu a podporu u svých vrstevníků, se kterými se

chce vyrovnat, a inklinují pak společně k rizikovému chování. Uţívání zmíněných

návykových látek (tabák, alkohol a marihuana) se jeví jako standart, k němu se pak přidávají

další formy rizikového chování.

Přínosem pro mne i pro pracovníky věnující se mládeţi, můţe být tedy fakt, ţe je potřeba

věnovat se rodině, aby správně fungovala a aby v ní byly uspokojovány všechny potřeby

dítěte, nejen z biologického, ale i sociálního hlediska. Dále je potřeba si uvědomit, ţe volný

čas skutečně můţe být faktorem rizikového chování mládeţe. Vliv vrstevníků nikdo nezmůţe,

ale můţeme jim ukázat, jakými vhodnými aktivitami by mohli svůj volný čas vyplňovat,

čemu by se mohli věnovat, a co by pro ně zároveň nepředstavovalo takové riziko. Tzn. zájem

dospělých trávit s dospívajícími volný čas, zájem s nimi diskutovat i zkoušet nějaké činnosti,

které jsou pro dospívající atraktivní a dospělí k nim nemají důvěru, protoţe je ze svého mládí

neznají (např. nějaké adrenalinové sporty, které však nepředstavují vysoké riziko úrazu).

Anebo rozšíření nabídky zájmových krouţků o aktivity, které jsou dospívajícím blízké. Proč

by třeba nemohl existovat krouţek, kde se učí dospívající jezdit na skateboardu nebo na free-

style kolech?
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