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Jméno autora: Alena K l o u č k o v á

Název práce: Volný čas jako faktor rizikového chování mládeže

Téma práce: je aktuální, je ve vztahu ke studovanému oboru

Struktura práce: je logická a dobře uspořádaná. Prvé tři kapitoly mají teoretický ráz. V poslední

kapitole pak autorka prezentuje svůj průzkum.

Práce je zaměřena: teoreticko empiricky

Jazyková a stylistická úroveň práce: odpovídá požadavkům

Rozsah práce: je průměrný (45 stran textu)

Použitá literatura: je aktuální, vztahuje se k tématu

Počet uváděných titulů: je odpovídající tématu a dostačující, zahrnuje přes 30 zdrojů literárních a 2

internetové.

Citace v textu: celkově přiměřená, autorka prokazuje, že v zásadě ovládá práci s prameny. Objevují

se však nepřesnosti v odkazech např. s. 24 citace z publikace (Kraus, 2006) je od M. Žumárové.

Formální stránka práce: odpovídá základním požadavkům kladeným na bakalářské práce (někde

nevhodné pojmy, např. „interpelace“ na s. 36).

Pojetí a úroveň průzkumu: empirická část začíná formulací cíle a má kvalitativní charakter.

Zvolenou metodou je analýza dokumentů a rozhovor. Následují čtyři případové studie. Pozitivně lze

hodnotit, že i přes problémy spojené s výběrem respondentů se autorce podařilo tyto studie seriozně

sestavit.

Využitelnost pro praxi: bylo by dobře, kdyby se při obhajobě autorka k tomu vyjádřila

Cíl práce: explicitně formulován nikde není, autorka jej formuluje až pro empirickou část.

Úroveň bakalářská práce: celkově splňuje stanovené požadavky

Závěr, připomínky a konkrétní náměty k obhajobě:

Autorka práci konzultovala, přistupovala k úkolu odpovědně a samostatně. Prokázala, že ovládá

práci s prameny a dokáže realizovat průzkum.

- Dalo se podle autorky nějak předejít v uvedených případech situaci, do jaké se dostali?

- Existuje nějaká možnost, jak by mohla současná dospívající mládež trávit hodnotněji volný čas?
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